
 1 

                                                   

 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ  

органов местного самоуправления  

Пижанского муниципального 

округа Кировской области 
 

(учрежден решением Думы Пижанского муниципального округа от 29.12.2021 № 6/71) 

 

 

 

 

 

 

 

№ 24(89) 

 

от 23.05.2025 года 

 

 

 

 

 

 

 

 
Учредитель: Дума Пижанского муниципального округа Кировской области 

Тираж: 1 экземпляр 

Ответственный за выпуск: Дума Пижанского муниципального округа Кировской области, администрация 

Пижанского муниципального округа Кировской области 



 2 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1.  Постановление администрации Пижанского муниципального 

округа от 20.05.23025 № 194   «О создании постоянно 

действующей комиссии по контролю за целевым использованием 

древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд  » 

2.  Постановление администрации Пижанского муниципального 

округа от 23.05.23025 № 196 «Об установлении публичного 

сервитута » 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.05.2025                                                                                                       № 194 

пгт Пижанка 

О создании постоянно действующей комиссии по контролю за 

целевым использованием древесины, заготовленной 

гражданами для собственных нужд  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", постановлением Правительства Кировской области от 

28.03.2013 № 202/167 "Об утверждении Порядка заключения гражданами 

договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд" (в 

редакции от 25.06.2020), руководствуясь статьями 75 - 77 Лесного кодекса 

Российской Федерации, Законом Кировской области от 22.03.2007 № 101-ЗО 

"О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных 

нужд, а также в целях организации работы по проверке целевого 

использования древесины, администрация Пижанского муниципального 

округа, Постановляет: 

1. Создать и утвердить состав постоянно действующей комиссии по 

контролю за целевым использованием древесины, заготовленной гражданами 

для собственных нужд, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Порядок учета целевого использования древесины, 

заготавливаемой гражданами на основании договоров купли-продажи лесных 

насаждений для собственных нужд (далее - Порядок), согласно приложению 

№ 2. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=157756
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480012&dst=100406
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480012&dst=562
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=246452


 4 

бюллетене органов местного самоуправления.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава Пижанского  

муниципального  округа                                                                   А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Приложение № 1 

 

Утвержден постановлением 

                                                                              администрации 

Пижанского 

муниципального округа 

Кировской области 

от 20 мая 2025 г. № 194 

 

Состав постоянно  действующей комиссии по контролю за целевым  

использованием древесины, заготовленной гражданами 

для собственных нужд 

 

НАЙМУШИН

А 

Татьяна 

Владимировна 

Первый заместитель главы администрации 

муниципального округа, председатель комиссии 

УРАСОВА 

Людмила 

Сергеевна 

Заведующий отделом экономики и 

муниципальных закупок администрации 

Пижанского муниципального округа, заместитель 

председателя комиссии 

БАХТИНА 

Татьяна 

Александровна 

Главный специалист отдела по управлению 

муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами Пижанского муниципального округа, 

секретарь комиссии 

Члены 

комиссии: 

 

ЕРМАКОВА 

Любовь 

Анатольевна 

Заведующий Войским территориальным 

отделом Пижанского муниципального округа 

КУКЛИНА 

Любовь 

Витальевна 

Заведующий Ахмановским 

территориальным отделом Пижанского 

муниципального округа 

АГАПИТОВА 

Нина 

Николаевна 

Заведующий Обуховским территориальным 

отделом Пижанского муниципального округа 

ЛАПТЕВА 

Марина 

Анатольевна 

Заведующий Павловским территориальным 

отделом Пижанского муниципального округа 



 6 

ЗЫКОВА 

Ирина 

Николаевна 

Заведующий Безводнинским 

территориальным отделом Пижанского 

муниципального округа 

 

 

Приложение № 2 

 

Утвержден постановлением 

                                                                              администрации 

Пижанского 

муниципального округа 

Кировской области 

от 20 мая 2025 г. № 194 

 

Порядок учета целевого использования древесины, заготавливаемой 

гражданами  на основании договоров купли-продажи 

лесных насаждений  для собственных нужд 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Лесным кодексом 

Российской Федерации, Законом Кировской области от 27.03.2007 № 101-ЗО 

"О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных 

нужд, постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 

202/167 "Об утверждении Порядка заключения гражданами договора купли-

продажи лесных насаждений для собственных нужд. 

2. Настоящий Порядок определяет правила по учету целевого 

использования древесины, заготавливаемой гражданами на основании 

договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.  

3. Заготовка гражданами древесины для собственных нужд 

осуществляется по договору купли-продажи лесных насаждений в 

соответствии с Порядком заключения гражданами договора купли-продажи 

лесных насаждений для собственных нужд, утвержденным постановлением 

Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167 "Об утверждении 

Порядка заключения гражданами договора купли-продажи лесных 

насаждений для собственных нужд. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=246452
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=157756
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=157756&dst=100017


 7 

4. Предоставление гражданам древесины для собственных нужд 

осуществляется по договору купли-продажи лесных насаждений на платной 

основе в пределах установленных объемов заготовки древесины на текущий 

год. 

5. В целях учета целевого использования древесины, заготавливаемой 

гражданами на основании договоров купли-продажи лесных насаждений для 

собственных нужд: 

5.1. Лесному отделу Советского лесничества (по согласованию) 

ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, направлять в комиссию  для работы реестр граждан, заключивших 

договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. Реестр 

должен содержать дату заключения договора купли-продажи, Ф.И.О. 

гражданина, его адрес, объем предоставленной древесины, цель заготовки 

древесины, срок действия договора. 

5.2. Органам местного самоуправления Пижанского муниципального 

округа (далее - органы местного самоуправления) создать рабочую группу по 

обследованию жилых помещений и хозяйственных построек на предмет 

целевого использования заготовленной древесины для собственных нужд. 

5.3. Органы местного самоуправления ведут учет полученной 

информации и по истечении срока действия договора купли-продажи 

проводят проверку на предмет целевого использования заготовленной 

древесины, для чего: 

5.3.1. Направляют гражданам извещение о проведении проверки 

целевого использования полученной ими древесины заказным письмом с 

уведомлением либо вручают вышеназванное извещение под роспись с 

указанием даты получения. Приложение № 1. 

5.3.2. Проводят проверку представленных гражданами документов об 

использовании полученной древесины, а в случае непредставления 



 8 

документов или представления документов, не подтверждающих целевое 

использование древесины, проводят осмотр строительства (ремонта или 

реконструкции) в указанное в извещении время и по его результатам в 

течение 3 дней составляют акт (приложение № 2), при этом копия акта 

выдается гражданину под подпись с указанием даты получения либо 

направляется заказным письмом с уведомлением. 

6. В случае выявления факта нецелевого использования древесины, 

заготовленной гражданами по договору купли-продажи лесных насаждений, 

органы местного самоуправления в течение 10 дней с даты составления акта 

уведомляют лесной отдел Советского лесничества, правоохранительные 

органы Пижанского муниципального округа и постоянно действующую 

комиссию по контролю за целевым использованием древесины, 

заготовленной гражданами для собственных нужд на основании 

разрешительных документов, выданных органами местного самоуправления 

Пижанского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 



 9 

к Порядку 

учета целевого использования древесины, 

заготавливаемой гражданами на основании 

договоров купли-продажи лесных насаждений 

для собственных нужд 

 

 __________________________

__________ 

(Ф.И.О. гражданина) 

__________________________

__________ 

__________________________

__________ 

(адрес) 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

 

Во исполнение постановления Правительства Кировской области от 

28.03.2013 № 202/167 "Об утверждении Порядка заключения гражданами 

договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а 

также в целях осуществления проверки целевого использования 

древесины, полученной Вами по договору купли-продажи лесных 

насаждений № _____ от _________ 20__ года, просим Вас, 

____________________ (Ф.И.О.), направить в Рабочую группу 

_______________________________________________ по адресу: 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________

_______________________________________________________________, 

отчет об использовании древесины с приложением документов, 

подтверждающих ее целевое использование (копий акта приемки после 

ремонта, акта ввода в эксплуатацию построенных объектов и фотографий 

строящегося (построенного) объекта). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=157756


 10 

В случае невозможности представить документы, подтверждающие 

целевое использование полученной древесины, в указанный срок просим 

прибыть "___" ___________ 20___ года к ____:____ часам по адресу: 

________________________________________________, для 

осуществления проверки целевого использования древесины, полученной 

Вами по договору купли-продажи лесных насаждений №_____ от "___" 

_____________ 20__ года. 

В случае невозможности личного присутствия необходимо 

направить уполномоченного представителя для участия в проверке (на 

основании доверенности). 

В случае непредставления документов или неявки в указанное 

время и место без уважительных причин Вам будет направлено 

претензионное письмо о начислении неустойки за нецелевое 

использование древесины. 

Председатель 

Рабочей группы 

__________________________________

________________________________________

_____ 

подпись, расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к Порядку 



 11 

учета целевого использования древесины, 

заготавливаемой гражданами на основании 

договоров купли-продажи лесных насаждений 

для собственных нужд 

 
 

 

 

 

Акт проверки целевого использования древесины, 

заготавливаемой гражданами для строительства (ремонта или 

реконструкции) жилых домов, хозяйственных построек 

и сооружений № _____ 

 

Место осмотра _____________________ Дата составления 

__________________________________________________________ 

Рабочая группа в составе: 

__________________________________________________________

_______________________________________________________________, 

Ф.И.О., должность 

__________________________________________________________

_______________________________________________________________

_, 

Ф.И.О., должность 

__________________________________________________________

_______________________________________________________________, 

Ф.И.О., должность 

в присутствии (при отсутствии в связи с неявкой) гражданина 

__________________________________________________________

_______________________________________________________________

_ 

либо его уполномоченного представителя 

________________________________, действующего на основании 

доверенности от "___" ________ 20__ года, провели проверку целевого 

использования древесины в объеме ___________ куб. м, полученной 



 12 

гражданином __________________________ 

по договору купли-продажи лесных насаждений N __ от "__" ____ 

20__ года, заготовленной в ________________ лесничестве, квартал № 

____, выдел № __, дел. № ____. 

В ходе проверки установлено следующее: 

__________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

__________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

В связи с вышеизложенным древесина использована 

__________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

(по целевому назначению/не по целевому назначению) 

___________________________

________________________________

___ 

подпись, расшифровка подписи 

___________________________

________________________________

___ 

подпись, расшифровка подписи 

 

С актом ознакомлен(а), копию акта получил(а): 

______

______ 

дата 

_________

______ 

подпись 

___________________

________ 

расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 



 13 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
23.05.2025                                                                                                       № 196 

пгт Пижанка 
 

Об установлении публичного сервитута 

 
В соответствии со статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.06.1995 № 578 «Об утверждении Правил охраны линий и сооружений 

связи Российской Федерации», на основании ходатайства Публичного 

акционерного общества «Ростелеком» (ИНН 7707049388, ОГРН 

1027700198767), сокращенное наименование ПАО «Ростелеком» об 

установлении публичного сервитута, учитывая факт отсутствия заявлений 

лиц, являющихся правообладателями земельных участков, об учете их прав 

(обременений прав) на сообщение о возможном установлении публичного 

сервитута, размещенном на официальном сайте органов местного 

самоуправления Пижанский муниципальный округ Кировской области, 

информационном бюллетене органов местного самоуправления Пижанского 

муниципального округа, и отсутствии предложений, на основании Устава 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской 

области администрация Пижанского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить публичный сервитут в отношении земельного участка с 

условным номером 43:26:331401:ЗУ1, находящегося в кадастровом квартале 

43:26:331401, площадью 25 кв. м., категория земель: земли населенных 

пунктов, местоположение: Кировская область, муниципальный округ 



 14 

Пижанский, д. Тумша, для размещения антенно-мачтового сооружения связи 

объекта «Установка АМС БС в Кировской области Российской Федерации по 

проекту «Устранение цифрового неравенства» (УЦН 2.0)», в интересах     

ПАО «Ростелеком», согласно приложению.  

2. Утвердить границы публичного сервитута на землях кадастрового 

квартала, указанного в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с 

графическим описанием местоположения границ публичного сервитута. 

Прилагается. 

3. Срок действия публичного сервитута составляет 49 лет. 

4. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на 

официальном сайте Пижанского муниципального округа, в информационном 

бюллетене органов местного самоуправления. 

5. Размер платы за публичный сервитут в отношении земельного 

участка, отнесенного к землям, государственная собственность на которые не 

разграничена, рассчитана в соответствии с пп 4,5 ст. 39.46 Земельного 

кодекса, согласно приложению 1 и составляет – за весь срок действия 

публичного сервитута. 

Плата за публичный сервитут вносится единовременным платежом не 

позднее 10 календарных дней со дня принятия настоящего постановления. 

6. Направить копию постановления правообладателю земельного 

участка, в отношении которого установлен публичный сервитут. 

7. Передать сведения об установлении публичного сервитута в 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Кировской области для внесения сведений в Единый 

государственный реестр недвижимости. 

 
Глава Пижанского 

муниципального округа       А.Н.Васенин 

  

 



 15 

  

                                                                             Приложение № 1 

                                                                              к постановлению 

                                                                              администрации 

                                                                              Пижанского муниципального 

                                                                              округа Кировской области 

                                                                              от 23.05.2025 № 196 

 

 

Расчет платы за публичный сервитут в отношении земельных 

участков/земель государственная собственность на которые не разграничена 

 

 

 Публичный сервитут с ПАО «Ростелеком» в отношении земельного 

участка с условным номером 43:26:331401:ЗУ1, находящегося в кадастровом 

квартале 43:26:331401, площадью 25 кв. м., категория земель: земли 

населенных пунктов, местоположение: Кировская область, муниципальный 

округ Пижанский, д. Тумша. 

 В соответствии со статьей 39.46 Земельного кодекса Российской 

Федерации плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности и не 

обремененного правами третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 

процента кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год 

использования этого земельного участка. При этом плата за публичный 

сервитут, установленный на три года и более, не может быть менее 0,1 

процента кадастровой стоимости земельного участка, обремененного 

сервитутом, за весь срок сервитута. Если в отношении земельных участков и 

(или) земель кадастровая стоимость не определена, размер платы за 

публичный сервитут рассчитывается в соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 

39.46 Земельного кодекса Российской Федерации исходя из среднего уровня 

кадастровой стоимости земельных участков по муниципальному району 

(муниципальному округу, городскому округу), муниципальному 

образованию в составе города федерального значения и составляет: 
 

Период Кадастровый номер 

или кадастровый 

квартал 

Площадь (кв.м) Расчет 

49 лет 43:26:331401 25 Средний уровень 

кадастровой стоимости 

земельных участков по 

муниципальному округу: 

 

27,61 х 25 х 0,1% х 49=33,86 

 

                                                                      Итого: 33,86 

 

 



 16 

Плата вносится на счет УФК по Кировской области (администрация 

Пижанского муниципального округа л/сч. 04403D06510) 

 

Администрация Пижанского муниципального округа 

Кировской области 

613380, Кировская область, Пижанский район, пос. Пижанка, ул. Труда, 25. 

ИНН 4325003509 КПП 432501001  

ОГРН121430010704 

Банк получателя: Отделение Киров Банка России//УФК по Кировской 

области, г. Киров 

БИК 013304182 

Кор. Счет 40102810345370000033 

Расч. счет  03100643000000014000     

ОКТМО 33531000   

КБК: 93611105012140000120 

 

 



ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ
Антенно-мачтовые сооружения связи по проекту «Устранение цифрового неравенства»

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)

Раздел 1
Сведения об объекте

№
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Кировская область, Пижанский р-н, Тумша д

2
Площадь объекта ± величина
погрешности определения площади
(P ± ∆P)

25 м² ± 2 м²

3

Иные характеристики объекта Вид объекта реестра границ: Зона с особыми условиями
использования территории
Вид объекта по документу: Публичный сервитут для использования
земель и земельных участков в целях размещения антенно-мачтового
сооружения связи по проекту «Устранение цифрового неравенства»
(УЦН 2.0)»
Содержание ограничений использования объектов недвижимости в
пределах зоны или территории: Публичный сервитут устанавливается
для использования земель и земельных участков в целях размещения
антенно-мачтового сооружения связи по проекту «Устранение
цифрового неравенства» на срок 49 (сорок девять) лет с кадастровым
номером 43:26:331401, расположенного по адресу: Кировская обл,
Пижанский р-н, деревня Тумша.
Лицо в пользу которого устанавливается публичный сервитут -
публичное акционерное общество "Ростелеком" (ОГРН
1027700198767, ИНН 7707049388). Почтовый адрес: 115172,
Российская Федерация, Москва, ул. Гончарная, д. 30, стр 1.
Контактный телефон/факс: +7 (499) 999-82-83 / +7 (499) 999-82-22.
Электронная почта: rostelecom@rt.ru



Раздел 2
Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-43 зона 1

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Координаты, м

X Y

1 2 3 4 5 6

1 452 391,35 1 292 615,47 0,10

2 452 386,30 1 292 615,99 0,10

3 452 385,79 1 292 611,01 0,10

4 452 390,71 1 292 610,50 0,10

1 452 391,35 1 292 615,47 0,10

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

1 2 3 4 5 6

— — — —

Обозначение
характерных

точек
границ

Метод определения
координат характерной

точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначения точки
на местности (при

наличии)

Аналитический метод
Закрепление
отсутствует

— —



Раздел 3
Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат МСК-43 зона 1

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Существующие
координаты, м

Измененные
(уточненные)

координаты, м

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

— — — — — —

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

1 2 3 4 5 6 7 8

— — — — — —

Обозначение
характерных

точек
границы

Метод
определения
координат

характерной
точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначения

точки на
местности

(при
наличии)

— —

— —



Схема расположения границ публичного сервитута
43:26:331402:115

43:26:331402:117

43:26:331402:9

23

4
1

Пижанский муниципальный округ

43:26-6.256

43:26:331401

4
3
:
2
6
-
6
.
2
8
6

д. Тумша

43:26:331402

43:26-6.47

43:26:331402:117

43:26:331402:9

Подпись Дата 15 ноября 2024 г.

Место для оттиска печати (при наличии) лица, составившего описание местоположения границ объекта

Масштаб 1:1 000
Условные обозначения:

- Обозначение кадастровго квартала

- Существующая часть границы кадастрового квартала

- Существущая часть границы ЗОУИТ (территориальной зоны)

- Проектные границы публичного сервитута

- Характерная точка границы публичного сервитута



Прохождение границы

от точки до точки

1 2 3

— —

Описание прохождения границы

—


